
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76705Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2025
Numero Registro Dipartimento 897
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8442 DEL 12/06/2025

Oggetto: Aggiornamento dell'elenco degli alberi monumentali ex l. n. 10 del 14/01/2013.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
IL DIRIGENTE DELL’ UOA

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale" ed in particolare l’art. 30
che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i;
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 572 del 24-10-2024 di Modifica del regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale n. 12/2022 e smi;
il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione;
il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico temporaneo
di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione Ambientale–Aree
Naturali Protette della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale” del Dipartimento”
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;

VISTI INOLTRE:
la legge n. 10 del 14/01/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;
l’art. 7 della suddetta Legge “Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali,
dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico
e culturale” che detta la definizione di <<albero monumentale>> e definisce i principi e i criteri
direttivi per il censimento degli stessi ad opera dei comuni e per la redazione e del periodico
aggiornamento da parte degli stessi e delle regioni di appositi elenchi nonché l’istituzione di un
elenco di alberi monumentali d’Italia;



il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 23 ottobre 2014 “Istituzione
dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;
Il comma 5 dell’’art.7del suddetto decreto, che prevede con cadenza almeno annuale
l’aggiornamento dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
La legge 7 agosto 2015, n°124 recante Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
Amministrazioni pubbliche;
Il D.Lgs 19agosto 2016, n°177 recante Disposizioni in materia di razionalizzazioni delle funzioni di
polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 lettera a)
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ed
in particolare l’articolo 11 relativo alle attribuzioni al Mipaafe all’Arma dei Carabinieri delle attività de
CFS;
CONSIDERATO CHE:
Il Dipartimento Ambiente e Territorio ha condotto l’attività prevista dalla suddetta normativa statale
finalizzata alla ricognizione a livello regionale degli alberi monumentali;
Al fine di garantire l’espletamento dell’attività di ricognizione su tutto il territorio regionale è stata
data ampia informativa, sul sito istituzionale del Dipartimento Ambiente e Territorio, di tutte le fasi
procedurali contemplate nel procedimento;
Sullo stesso sito sono state pubblicate le linee guida per l’attribuzione del carattere di
monumentalità nonché la specifica modulistica;
L’attività di ricognizione ha coinvolto direttamente gli Enti Locali e l’ex Corpo Forestale dello Stato
con il quale è stata stipulata apposita convenzione in data 1/09/2015 e sottoscritto l’Accordo
Operativo Rep.207 dell’08/03/2016;
Sono pervenute al Dipartimento Ambiente e Territorio le proposte di alberi monumentali da parte
Dei Comuni per come previsto dalla citata normativa nazionale;
Con note n. 283881 del 20/09/2016 e n. 340460 del 11/11/2016 il Dirigente Generale del
Dipartimento Ambiente e Territorio, ha nominato i componenti della Commissione Regionale
di Valutazione degli alberi monumentali pervenute al Dipartimento, uno dei quali in
rappresentanza dell’ex Corpo Forestale dello Stato;
La suddetta Commissione ha provveduto alla relativa istruttoria elaborando un primo elenco



regionale degli alberi monumentali trasmesso al Ministero delle politiche agricole alimentari
e forestali per l’implementazione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
Con DGR 183 del 5 maggio2017 la Regione Calabria approvava il suddetto elenco;
ConDecreto del Mipaaf 5450 del 19/12/2017 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito
nel primo Elenco degli alberi Monumentali d’ Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni. La
citata DGR183/2017prevedeva, tra l’altro, l’aggiornamento periodico dell’elenco degli alberi
monumentali a seguito di ulteriori segnalazioni da parte degli Enti locali, demandando al Dirigente
Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio l’adozione dei relativi atti;
con Decreto n°11906 del 23/10/2018 veniva approvato il primo aggiornamento dell’elenco degli
alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del14/01/2013;
Con Decreto del Mipaaf 757 del 19/04/2019 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito
nell’Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni;
Con decreto n.6101del 11/06/2021 veniva approvato il secondo aggiornamento dell’elenco
degli alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013;
Con Decreto n. 4216 del 15/04/2022 veniva approvato il terzo aggiornamento dell’elenco degli
alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del14/01/2013;
Con Decreto del Mipaaf 330598 del 26/07/2022 gli elenchi dei due decreti succitati relativi al
secondo e terzo aggiornamento venivano integralmente recepiti ed inseriti nell’Elenco degli alberi
Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni
Con Decreto n.8182 del 12/06/2023 veniva approvato il quarto aggiornamento per la regione
Calabria dell’elenco degli alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del14/01/2013;
ConDecreto del Mipaaf n. 490928 del 18/09/2023 il suddetto elenco veniva integralmente recepito
ed inserito nell’ Elenco degli alberi Monumentali d’ Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni;
Con Decreto n. 8526 del 18/06/2024 veniva approvato il quinto aggiornamento per la regione
Calabria dell’elenco degli alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del14/01/2013;
ConDecreto del Mipaaf n. 579238 del 04/11/2024 il suddetto elenco veniva integralmente recepito
ed inserito nell’ Elenco degli alberi Monumentali d’ Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni;
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
Sono pervenute al Dipartimento Ambiente e Territorio ulteriori proposte di alberi monumentali da
parte dei Comuni per come previsto dalla citata normativa nazionale;
Con nota n. 354576 del 20/05/2025 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente convocava la
Commissione Regionale di Valutazione;



Dai lavori della Commissione di valutazione sono risultate idonee le piante riportate nell’allegato
A“Aggiornamento regionale degli alberi monumentali”;
SI RENDE NECESSARIO
approvare l’aggiornamento dell’elenco degli Alberi Monumentali contenuto nell’allegato “A” che
costituisce parte integrante del presente decreto;
trasmettere tale elenco, unitamente a tutta la documentazione, al Ministero delle Politiche Agricole
Alimentarie Forestali, ai fini dell’inserimento delle piante nell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art.4 comma 4 L.R.19/2001.su
proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo
DECRETA
di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli Alberi Monumentali contenuto nell’allegato A;
di trasmettere il suddetto elenco, unitamente a tutta la documentazione, al Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali ai fini dell’inserimento delle piante nell’elenco degli alberi
monumentali d’Italia;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14marzo
2013 n.33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreAnnarita Reale(con firma digitale)



Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



ALLEGATO A

Latitudine 

ID TIPOLOGIA Longitudine Nome scientifico  NOME volgare Età

1 01/H976/CS/18 Albero singolo CS SAN MANGO 
D'AQUINO

Centro storico 
Piazza della Pace 

snc

39°3'32''N                  
16°11'26''E si 470 Ulmus glabra Huds Olmo di montagna 369 440 17

Età e dimensioni            Forma 
e portamento           Valore 

ecologico                                       
si

L'attribuzione dei criteri di Valore 
storico -culturale - religioso e  
Valore paesaggistico rimangono in 
sospeso in attesa del parere della 
Soprintendenza

2 01/D303/VV/18 Albero singolo VV DINAMI Soreto 4267251          
617989 no 60 Populus nigra L. Pioppo nero 500 753 14 Età e dimensioni                                      si L'attribuzione dei criteri di Valore 

storico -culturale - religioso e  
Valore paesaggistico rimangono in 
sospeso in attesa del parere della 
Soprintendenza

3 11/I639/VV/18 Albero singolo VV SERRA SAN 
BRUNO Scendamo 615175               

4270276 si 807,5 Quercus robur Farnia 300 436 18,4 Nessuno no

La pianta, sulla scorta del 
materiale fornito, non presenta 
caratteristiche di monumentalità 
tali da essere inserita nell'elenco 
degli Alberi Monumentali d'Italia. 
Il contesto con la presenza di un 
muro in cemento armato penalizza 
l'aspetto paesaggistico e contrasta 
con la monumentalità dell'albero

Proposta di 
dichiarazione di 

notevole 
interesse 
pubblico

SPECIE

CIRC. FUSTO                      
(cm) H (m) Esito istruttoriaPROVINCIA COMUNE Località Area 

urbanizzata

CRITERIO 
MONUMENTALITA' 

riconosciuto da commissione
Altitudine


